Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO

PROJETO DE EXTENSÃO CAPACITAÇÃO PARA MÚSICOS DE BANDA – ESMU-

UEMG - ANO DE 2022 Módulo I

O Diretor da Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, Professor

Helder da Rocha Coelho, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que

estarão abertas as inscrições para participação no Projeto de Extensão – Capacitação

para Músicos de Banda - ESMU-UEMG/2022, Módulo I, que passa a ter as redações a

seguir especificadas, permanecendo inalterados os demais itens e subitens.

4. DAS INSCRIÇÕES

Onde se lê:

Data: 08 a 14/04/2022 via e-mail: cenex.esmu@uemg.br

O e-mail deve conter as seguintes informações e anexos:
Nome completo, endereço, e-mail, RG, CPF e telefone para contato;

a. Para qual instrumento está se candidatando (Clarineta, Percussão,
Saxofone,Trompa, Trompete, Trombone ou Tuba);
b. Breve relato de experiência musical do candidato (máximo de 20 linhas),
descrevendo a quanto tempo toca, como foi seu aprendizado do instrumento e
como tem sido sua vivência musical na banda de música;
c. Link contendo um vídeo recente do candidato tocando uma música do
seu repertório individual ou de uma obra musical da banda da qual participa.

Leia-se:

Data: 08 a 25/04/2022 via e-mail: cenex.esmu@uemg.br

O e-mail deve conter as seguintes informações e anexos:
Nome completo, endereço, e-mail, RG, CPF e telefone para contato;

a. Para qual instrumento está se candidatando (Clarineta, Percussão,
Saxofone,Trompa, Trompete, Trombone ou Tuba);

b. Breve relato de experiência musical do candidato (máximo de 20 linhas),
descrevendo a quanto tempo toca, como foi seu aprendizado do instrumento e
como tem sido sua vivência musical na banda de música;
c. Link contendo um vídeo recente do candidato tocando uma música do
seu repertório individual ou de uma obra musical da banda da qual participa.

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Onde se lê:

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br
mailto:cenex.esmu@uemg.br
mailto:cenex.esmu@uemg.br

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

1. O resultado será divulgado no dia 18/04/2022, no endereço eletrônico da UEMG
(www.uemg.br);

2. Em hipótese alguma o resultado será informado por telefone.

Leia-se:

1. O resultado será divulgado no dia 27/04/2022, no endereço eletrônico da UEMG

(www.uemg.br);
2. Em hipótese alguma o resultado será informado por telefone.

7. DA MATRÍCULA

Onde se lê:

1. O Curso será ofertado gratuitamente e a matrícula ocorrerá entre os dias 19 e
20  de abril de 2022, como disposto a seguir:
Etapa 1: O candidato classificado ou seu responsável (no caso de candidatos
menores de 18 anos) deve preencher e encaminhar o Requerimento de
Matrícula (disponível em anexo nesse edital) para o e-mail
formacaomusical.esmu@uemg.br juntamente com cópia digitalizada dos
documentos necessários solicitados no item 7.2;
Etapa 2: Após o recebimento desses documentos, a secretaria do Curso de
Formação Musical entrará em contato com o candidato classificado e/ou seu
responsável para confirmar o recebimento dos documentos e a sua matrícula.

2.   Documentos do candidato classificado:
Devem ser digitalizados e enviados para o e-mail
formacaomusical.esmu@uemg.br os seguintes documentos:
Requerimento de matrícula preenchido (em anexo nesse edital);
a. Carteira de identidade;
b. CPF;
c. Certidão de nascimento ou casamento;
d. Comprovante de residência.

3. Para as vagas dos desistentes serão convocados os candidatos excedentes,
respeitando o limite de vagas oferecidas e a ordem de classificação, até a data
limite de 22 de abril de 2022;

4. Os candidatos excedentes serão comunicados pelos números de
telefone/celular disponibilizados na ficha de inscrição.

Leia-se

1. O Curso será ofertado gratuitamente e a matrícula ocorrerá entre os dias 28
e 29  de abril de 2022, como disposto a seguir:

Etapa 1: O candidato classificado ou seu responsável (no caso de candidatos
menores de 18 anos) deve preencher e encaminhar o Requerimento de
Matrícula (disponível em anexo nesse edital) para o e-mail

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br
mailto:formacaomusical.esmu@uemg.br
mailto:formacaomusical.esmu@uemg.br

Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home page http://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

cenex.esmu@uemg.br juntamente com cópia digitalizada dos documentos
necessários solicitados no item 7.2;
Etapa 2: Após o recebimento desses documentos, a secretaria do Curso de
Formação Musical entrará em contato com o candidato classificado e/ou seu
responsável para confirmar o recebimento dos documentos e a sua matrícula.

3. Documentos do candidato classificado:
Devem ser digitalizados e enviados para o e-mail cenex.esmu@uemg.br os
seguintes documentos:
Requerimento de matrícula preenchido (em anexo nesse edital);
b. Carteira de identidade;
c. CPF;
d. Certidão de nascimento ou casamento;
e. Comprovante de residência.
f. Comprovante de vacinação contra a Covid-19 com a confirmação de, pelo
menos, duas doses, sendo:

• Carteira de vacinação digital, disponível na plataforma do Sistema
Único de Saúde – ConecteSUS; ou Carteira de vacinação digitalizada
ou informação constante de aplicativo próprio do estado ou município.

4.
Para as vagas dos desistentes serão convocados os candidatos excedentes,
respeitando o limite de vagas oferecidas e a ordem de classificação, até a
data limite de 02 de maio de 2022;
Os candidatos excedentes serão comunicados pelos números de
telefone/celular disponibilizados na ficha de inscrição

9. FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES
Onde se lê:

Com início previsto para o dia 25/04/2022 e término em 16/12/2022. As atividades
presenciais (aulas de instrumento e prática de conjunto) acontecerão na sede da Escola
de Música da UEMG, sediada na Rua Riachuelo 1351, bairro Padre Eustáquio, Belo
Horizonte (MG).

Leia-se:

 Com início previsto para o dia 02/05/2022 e término em 28/02/2023. As atividades
presenciais (aulas de instrumento e prática de conjunto) acontecerão na sede da Escola
de Música da UEMG, sediada na Rua Riachuelo 1351, bairro Padre Eustáquio, Belo
Horizonte (MG).

Belo Horizonte, 13 de abril de 2022.

Prof. Helder da Rocha Coelho
Diretor da Escola de Música

http://www.uemg.br/
mailto:cenex.esmu@uemg.br
mailto:cenex.esmu@uemg.br
mailto:cenex.esmu@uemg.br